REQUERIMENTO N.º          /2013

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor Delvito Alves da Silva Filho, junto à secretaria municipal competente, a realização de

estudo a fim verificar a viabilidade de implantar o ensino médio no Distrito de Santo Antônio do

Boqueirão.

Termos em que,

pede e espera deferimento.

Unaí, 3 de setembro de 2013; 69° da Instalação do Municipio.

VEREADOR ZÉ LUCAS

Vice-Líder do PR

JUSTIFICATIVA

 O presente pleito visa requerer do Senhor Prefeito Municipal de Unaí, Delvito Alves

da Silva Filho, providências no sentido de realizar estudo a fim de verificar a viabilidade de

implantar o ensino médio no Distrito de Santo Antônio do Boqueirão.

  O pedido se justifica em face do grande número de alunos, que assim que terminam o

ensino fundamental têm que se mudar para outra localidade em que tenha o ensino médio ou até

mesmo para o Municipio de Unaí, na busca de continuarem seus estudos, que na maioria das vezes,

deixam até seus pais e vão morar com familiares ou amigos.

  A falta de ensino médio tem levado muitos jovens a desistirem de estudar e até

mesmo desestimulando o crescimento intelectual e profissional.

   Essa solicitação é fruto de reclamações dos moradores que relatam sobre o transtorno

que tem passado, para procurar um local para seus filhos estudarem, pois chega a um risco de

ficarem sem  vagas nas escolas que possuem ensino médio.

Espero contar com a compreensão dos ilustres colegas parlamentares no sentido de

votarem a favor desta proposição.

Unaí, 3 de setembro de 2013; 69° da Instalação do Municipio.

VEREADOR ZÉ LUCAS

Vice-Líder do PR